<sup>62</sup> Guilhiermoz, p. 275 f.

<sup>63</sup> Pollock and Maitland, i. 254.

<sup>64</sup> *H. F.*, xxiii. 699-700.

<sup>65</sup> Guilhiermoz, pp. 185-188.

<sup>66</sup> From a *vidimus* of Philip the Fair of 1313; Archives of the Seine-Inférieure, fonds Saint-Amand. The word *plainas* is badly rubbed, but only the penultimate letter is uncertain.

sal's expense, but any other service is at the cost of the lord.<sup>67</sup> The document, which comes from the cartulary of Mont-Saint-Michel,<sup>68</sup> contains so many points of interest that it is worth reprinting in full:

*Conventio inter abbatem et Guillelmum Paginellum.*

Haec carta narrat conventionem Baiocis factam coram regina inter abbatem de Monte Sancti Michaelis et Guillelmum Paginellum. Si Willelmus Paginellus habet guerram de illa terra quam rex Anglorum dedit sibi cum femina sua, conventio est quoniam Hugo de Bricavilla quadraginta diebus illi faciet de guarda vel custodia sese septimum de caballaribus ad suum cibum. Et nepos illius Hugonis similiter faciet si in parage terram suam tenuerit secundum hoc quod tenebit. Rursus si Guillelmus Paginellus illum Hugonem submonuerit, cum duobus equitibus eum in sua familia ad suum cibum habuerit vel filium suum, si liber erit de submonitione abbatis. Nec si[c] eum donnus abbas semper habebit quin Guillelmus Paginellus hoc habeat. Et ita equidem habebit in sua familia nepotem Hugonis et Robertum de Cantelupo et Guillelmum Becheth et illum qui honorem Scollant habebit. Et si vindictam vel placitum habuerit ad faciendum, homines quos tenet de Sancto Michaeli ita habebit quod in sero erunt ad suas domos. Et si homines sibi deficient de his serviciis que hic sunt divisa, rectum sibi facient ad unam mansionum quas tenet de Sancto Michaeli. Auxilium accipiet de terra quam tenet de Sancto Michaeli pro sui corporis captione aut pro sua terra, si forisfecerit eam erga regem vel abbatem, vel pro filio huius femine de qua est hereditas si captus fuerit in servitio regis vel abbatis de quo est fedus, aut pro una sola filia maritanda quam habet de hac femina. Conventio est quoniam Guillelmus Paginellus in terra quam tenet de abbate statuet unum hominem apud quem abbas mittet pro submonitionibus quas habet facere ipse abbas in terra quam Guillelmus Paginellus tenet de illo. Qui si bene submonitiones fecerit et ille remaneat quem monuerit, abbas suam forisfacturam inde accipiet. Quod si in illo submonitore remanet submonitio, abbati decem et octo solidos emendabit et abbas postea pro suum legatum submonitionem suam fecerit. Conventio est quoniam Willelmus Paginellus unoquoque anno duodecim quercus ad suum cois accipiet in silva de Longa Villa usque ad aquam que dicitur Ars, nec plus habet accipere nisi per abbatem fecerit. Conventio est quoniam abbas de Monte unoquoque anno dat illi unum provendarium de cera vel viginti solidos, et est in cois abbatis dare quale horum maluerit, et hoc pro relevationibus de Cantelupo et pro pastura de Lalande, si homines de Cantelupo possunt illam de raisneer in curia Guillelmi Paginelli. De Lavidande, quam Willelmus Paginellus inter-